
Proposta Numero: DET-1316-2021 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Tecnica 

OGGETTO: G.T.  95  -  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  DI  PREVENZIONE
INCENDI  DEL  P.O.  SS.  ANNUNZIATA  –  EDIFICIO  MONOBLOCCO  DI
TARANTO  –  I  STRALCIO  -  C.I.G.:  81219350CB.
Concessione  proroga  termine  ultimazione  lavori.

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO:

- che, con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL TA n. 2925 del 03/12/2019, è stata indetta, ai
sensi degli artt. 60 e 95 c.2 del D. Lgs. 50/2016, procedura aperta, da espletarsi in maniera telematica
tramite  piattaforma  EmPULIA,  per  l’affidamento  dei  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  ALLE
NORME  DI  PREVENZIONI  INCENDI  DEL  P.O.  SS.  ANNUNZIATA  DI  TARANTO  –  I
STRALCIO, avente un importo complessivo a base d’asta pari ad € 2.382.084,70, compreso oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso, al netto di IVA come per legge, da aggiudicarsi con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

- che,  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  dell’ASL  TA n.  1281  del  25.06.2020,  è  stata
aggiudicata in modo definitivo la  procedura aperta espletata  telematicamente tramite piattaforma
EmPULIA,  per  l’affidamento  dei  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  DI
PREVENZIONI  INCENDI  DEL  P.O.  SS.  ANNUNZIATA  DI  TARANTO  –  I  STRALCIO
all’operatore  economico  “GBS SRL”,  per  un  importo  pari  ad  €  1.581.585,34,  oltre  oneri  della
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 79.922,63, oltre IVA al 10% pari ad €. 166.150,80, ovvero
per un importo totale di € 1.827.658,77;

- che il relativo contratto d’appalto rep. n. 1197 è stato sottoscritto congiuntamente dalle parti in data
12.10.2020;

- che i lavori in argomento sono stati consegnati all’impresa appaltatrice in data 30.07.2020, giusto
verbale di consegna dei lavori redatto in pari data;

- che, in data 05.11.2020 il Direttore dei Lavori, Ing. Andrea Giannico, ha trasmesso dichiarazione di
effettivo inizio dei lavori, acquisita agli atti d’ufficio in pari data;

CONSIDERATO:

- che, in data 12.05.2021 l’Appaltatore ha presentato tramite mail richiesta di proroga della scadenza
del tempo contrattuale di 150 giorni naturali in considerazione dei notevoli rallentamenti generati dal
perdurare della situazione pandemica, dalle difficoltà di accesso nei reparti del nosocomio e dalla
necessità di attuare disposizioni in materia di sicurezza finalizzate a tutelare le maestranze, i pazienti
ed il personale sanitario;

- che, dall’esame sopra condotto, il Direttore dei Lavori ritiene adeguata, considerate le motivazioni
esposte dall’Appaltatore e le sovrapposizioni tra le varie lavorazioni, una possibile concessione di proroga
pari a complessivi nr. 150 (centocinquanta) giorni naturali  e consecutivi,  per cui la scadenza contrattuale
originariamente fissata al 30.07.2021 come da verbale di consegna definitivo dei lavori del 30.07.2020, viene
spostata al 27.12.2021;



RITENUTO:

- di dover concedere la proroga del termine di ultimazione dei LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE
NORME DI PREVENZIONE INCENDI DEL P.O. SS. ANNUNZIATA – EDIFICIO MONOBLOCCO DI
TARANTO –  I  STRALCIO  di  150  (centocinquanta)  giorni  naturali  e  consecutivi  al  fine  di  consentire
all’impresa appaltatrice di poter ultimare i lavori;

- di dover dare atto conseguentemente che il termine ultimo per dare completato l’intervento in parola
viene differito al 27.12.2021; 

- di dover dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

- di dover notificare il presente provvedimento all’impresa appaltatrice, all’ufficio di direzione lavori e
coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione;

Il Collaboratore Tecnico Prof.le: f.to Ing. Luca Ceccarelli

Il Dirigente Responsabile S.S. Nuove Opere: f.to Ing. Tommaso Carrera 

Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

- DI CONCEDERE la proroga del termine di ultimazione dei LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE
NORME DI PREVENZIONE INCENDI DEL P.O. SS. ANNUNZIATA – EDIFICIO MONOBLOCCO DI
TARANTO –  I  STRALCIO  di  150  (centocinquanta)  giorni  naturali  e  consecutivi  al  fine  di  consentire
all’impresa appaltatrice di poter ultimare i lavori;

- DI DARE ATTO conseguentemente che il termine ultimo per dare completato l’intervento in parola
viene differito al 27.12.2021; 

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

- DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’impresa appaltatrice, all’ufficio di direzione lavori e
coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione;

- DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


